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ÚVOD

Webové technologie dnes neslouží jen pro vytváření webů. Lze pomocí nich vytvořit

například mobilní či desktopovou aplikaci1 a JavaScript původně určený pro zvýšení

interakce na webové stránce lze dnes využít i na serveru. Cílem této diplomové práce

je vytvoření přehledu aktuálně nejpoužívanějších technologií pro vývoj webových

stránek, a z toho doporučení pro jejich zařazení do výuky.

Technologie a nástroje zmíněné v této práci byly vybrány na základě průzkumu

pracovních inzerátů aktuálně k roku 2020. Za účelem zjednodušení výběru

programovacího jazyka a technologie pro výuku byly dané možnosti seřazeny tak, aby

byly vždy podobné alespoň po stránce syntaxe a instalace. Díky tomuto vytřídění se

zvyšuje transfer nabytých znalostí z jedné technologie a urychluje se výuka dalších

zvolených technologií a nástrojů.

Na začátku této práce jsou aktuálně firmami preferované programovací jazyky. Jelikož

se dnes pro zjednodušují a zvýšení efektivity vývoje často používají již připravené

a hotové softwarové balíčky, tak je zde jako další zařazena sekce s instalačními nástroji

pro jednotlivé jazyky. Z výzkumu vyplývá, že firmy počítají alespoň s povrchní znalostí

jednoho frameworku, a to jak po stránce backendové, tak i frontendové, proto je zde

zařazena sekce s frameworky.

Nedílnou součástí vývoje dnešních webových aplikací je také optimalizace rychlosti

načítání, velikosti webové stránky, optimalizace pro různé prohlížeče a SEO

optimalizace. Toho se dosahuje spojováním více načítaných souborů (např. CSS

souborů) do jednoho a minifikací kódu v něm obsaženého.2 Jsou k tomu využívané

balíčkovací systémy, jelikož každý je vhodný pro jiný účel, jsou uvedeny a porovnány

v samostatné sekci.

1 Pro vytvoření desktopové a mobilní aplikace pomocí HTML, CSS a JavaScriptu lze využít například
Electron.js (viz [w-52]). Weby je dnes možné upravit i do takové podoby, aby se alespoň částečně chovali
jako nativní desktopové aplikace (viz [w-53]).
2 s příchodem HTTP/2 se může zdát, že již není tolik potřeba soubory spojovat dohromady, protože se
načítají paralelně na základě priorit. s více externími soubory se ale stále zvyšuje počet requestů
a v případě pomalejších internetových připojení to stále může zpomalit načtení webu. V případě
používání HTTP/2 je vhodné například soubory rozdělit dle požadované doby cachování.
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Do práce byla zařazena i sekci s preprocesory, postprocesory pro jazyk CSS. Pro

JavaScript byla přidána sekce s kompilátory a rozšířeními. Pro zpřístupnění aplikace

z webového prohlížeče je většinou potřeba využít HTTP server, který umožňuje

přístup do aplikace na určitém portu. Proto práce obsahuje sekci, ve které jsou tyto

HTTP servery porovnány. Práce dále obsahuje porovnání SQL i NoSQL databází

a vysvětluje pojem Serverless databáze.

Během vývoje webové aplikace je rovněž potřeba pracovat s různými verzemi kódu

(tzv. „verzování“), například aktualizované verze obsahující opravy chyb na stránce

a větvit kód podle například úprav či přidaných funkcí. K vysvětlení dané problematiky

slouží sekce nazvaná Verzovací systémy. Teoretickou část uzavírá sekce s prostory

a možnostmi, kde lze výslednou webovou aplikaci spustit. V této sekci je uvedeno

porovnání již zažitých řešení jako jsou webhostingy s moderními a alternativami.

Praktická část je zaměřena na statistické vyhodnocení shromážděných dat. Tato část je

dále rozdělena na část zabývající se aktuálně požadovanými technologiemi, zaměřením

vývojářů atd. uváděných v pracovních inzerátech a na trhu práce. Druhá část obsahuje

statistiky o tom, které z aktuálně požadovaných technologií a nástrojů jsou na školách

vyučovány. Tyto dvě části jsou následně porovnány. Ze vzniklých poznatků je vyvozen

závěr, který vysvětluje, jak moc se probíraná látka ve škole shoduje s požadavky na

uchazeče na pracovním trhu.
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1 Jazyky pro vývoj webu

1.1 HTML a XHTML

HTML je momentálně jeden ze dvou značkovacích jazyků sloužící pro tvorbu webových

stránek. Aktuální verze je verze 5. Soubory obsahující HTML mají obvykle koncovku

„.html“ nebo „.htm“. (viz DUCKETT, Jon. HTML & CSS: design and build websites.

Indianapolis, IN: Wiley, [2011]. ISBN 978-1-118-00818-8.).

Druhým značkovacím jazykem je XHTML. XHTML má příponu „.xhtml“ nebo „.xht“

a vyžaduje validní XML zápis. Pokud se do hlavičky souboru uvede správný doctype

(viz [w-54]), je možné využít i přípony pro soubory typu HTML uvedené výše. Jakub

Vrána [op-1] o XHTML píše „Ten je o něco přísnější – vyžaduje například uzavírání všech

značek a obalování všech hodnot atributů do uvozovek nebo apostrofů.“

1.2 CSS

Makzan [op-8] popsal CSS takto „CSS (Cascading Style Sheet) definuje vizuální

prezentaci webových stránek. Určuje styly jednotlivých elementů stránky HTML, včetně

stylu v různých stavech (např. po přejetí myší nebo klepnutí).“ Soubory obsahující kód

CSS mají koncovku „.css“ (viz [op-9], [op-10]).

1.3 JavaScript

JavaScript je programovací jazyk používaný v prohlížeči. Ara Pehlivanian a Don

Nguyen [op-3] o JavaScriptu píšou následující „Přestože začínal jako jednoduchý jazyk,

který nacházel uplatnění ve validaci formulářů a drobné manipulaci s obsahem stránky,

vyvinul se, a proto v něm dnes můžete vytvářet bohaté klientské aplikace.“

Kód napsaný v jazyku JavaScript se spouští na straně klienta v prohlížeči. Je také možné

spustit JavaScript na straně serveru3. Pro spouštění JavaScriptu na straně serveru se

používá nástroj Node.js (viz [op-10]) nebo Deno.

JavaScript, který bude spuštěn u klienta je potřeba testovat v různých prohlížečích.

Prohlížeče jsou totiž postavené na různých jádrech, a tedy se liší funckionalita.

Prohlížeče jako Google Chrome, Edge a Safari jsou postavené na Webkitu, zatímco

3 Rozdílů při spouštění JavaScriptu v prohlížeči oproti spouštění na straně serveru je několik. Patří sem
např. dostupné funkce, kdy na straně serveru je možné pracovat se soubory a spouštět příkazy ale není
zde možné pracovat s objekty jako window a document.
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například prohlížeč Firefox využívá jako svoje jádro takzvané Gecko. Tento problém na

serveru není a je zde potřeba pouze provádět kontroly během aktualizací serveru.

Možnost spuštění JavaScriptu na serveru popularitu tohoto jazyka zvýšila a přináší

nové možnosti:

1. Zlepšení výkonu webové aplikace: díky tomu, že Node.js je asynchronní, tak

umožňuje zpracovávat více požadavků najednou což zlepšuje rychlost webové

aplikace.

2. SSR: aktuálně se díky možnosti spustit JavaScript na straně serveru dostává do

popředí přístup, kdy se komponenty, které se mají zobrazit na straně klienta,

vykreslí již na straně serveru, a to stejným frameworkem, který je použit na

straně klienta. Takto vygenerované komponenty se následně vloží do stránky

a pouze se hydratují. Tento postup je více rozebrán v sekci Frameworky

a podsekci.

1.4 PHP

PHP je jeden z aktuálně nejrozšířenějších jazyků využívaných na straně serveru.

Autorem je Rasmus Lerdorf a první vydání vyšlo v roce 1994 a původně sloužilo pro

sledování (trackování) návštěv na jeho osobní stránce. Aktuálně v době psaní této

práce (duben 2021) je PHP dostupné již ve verzi 8.0 (viz [w-1]).

Jeho přednosti jsou jednoduchá instalace, téměř žádná vyžadovaná kostra pro soubor

PHP, pro základní potřeby výchozí konfigurace a dostupné funkce z knihoven

vytvořených ve vyšších programovacích jazycích jako například C++ a Java (viz [w-2]).

1.5 ASP.NET (Core)

ASP.NET je vyvíjen firmou Microsoft a rozšiřuje vývojovou platformu .NET. ASP je

zkratka pro Active Server Pages (aktivní serverové stránky) a první verze byla vydána

v roce 2002 (viz [op-6]).

ASP.NET obsahuje navíc oproti .NET nástroje a komponenty pro tvorbu webových


[…]


práce je (a zároveň případně již dlouho před tím byla a je ověřená) a vyučovat na ni

konkrétní principy a vývojářské postupy (např. OOP a DI), které jsou napříč

technologiemi sdílené, namísto výuky několika různých technologií okrajově. Pokud se

totiž žáci učí mnoho různých technologií okrajově, tak může nastat situace, kdy se

dostanou na trh práce a daná technologie bude již zastaralá.
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Příloha 1: Seznam inzerentů použitých ve výzkumu

• Advantage Consulting, s.r.o.
• Aktuálně.cz (Economia, a.s.)
• Alza a.s.
• ATLAS software a.s., Avocode,

Inc
• BlueGhost.cz, s.r.o.
• Chaos Czech a.s.
• CDN77.com (DataCamp s.r.o.)
• Coleman, S.I., a.s.
• Comtesys, spol. s r.o.
• CZ.NIC, z. s. p. o.
• CZC.cz s.r.o.
• Česká národní banka
• Česká potravinářská obchodní

a.s.
• Česká spořitelna, a.s.
• Česká televize
• ČEZ Prodej, a. s.,
• Datamole s.r.o.
• Digiteq Automotive s.r.o.
• E LINKX a.s.
• Elektroline, a.s.
• Etimos Human s.r.o.
• ForCamping s.r.o.
• Foxconn Technology CZ s.r.o.
• Giant interactive s.r.o.
• GIT Consult Czech s.r.o.
• Hays Czech Republic s.r.o
• Heureka Shopping s.r.o.
• Historie Kermi s.r.o
• ICZ a.s.
• INIZIO Internet Media s.r.o.
• Innetic s.r.o.
• Internet Mall, a.s.
• Inveo.cz s.r.o.
• Komerční banka, a.s.
• Košík.cz s.r.o.
• Kupi.cz retail, s.r.o
• Laboratory Imaging, spol. s.r.o.
• Legislativa.cz, s.r.o.
• Lékarna.cz (Pears Health Cyber,

s.r.o.)
• Livesport s.r.o.
• Logio s.r.o.

• Mafra, a.s.
• ManpowerGroup s.r.o.
• Memsource a.s.
• METRANS, a.s
• MFL.cz s.r.o.
• MICROSOFT s. r. o.
• Minion Interactive s.r.o.
• Nano Energies Trade s. r. o.
• Navigo Solutions s.r.o.
• NESS Czech s.r.o.
• NetRex s.r.o.
• Nula s.r.o.
• OKsystem a.s.
• Onlio, a.s.
• Pixelmate s.r.o.
• POČÍTAČOVÁ POHOTOVOST

s.r.o.
• Prague Labs s.r.o.
• PREGIS, a.s.
• ProductBoard s.r.o.
• PROFI-MEN, s.r.o.
• Prusa Research s.r.o.
• PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o.
• Q - COM, spol. s r.o.
• Quadient s.r.o
• R4U s.r.o.
• RCE systems s.r.o.
• REMANTE GROUP s.r.o.
• Reservio CZ, s.r.o.
• Revolt BI s.r.o.
• Rohlík.cz (Velká pecka s.r.o.)
• Sazka a.s.
• Scuk.cz (Lokalmarket s.r.o.)
• SEACOMP s.r.o.
• Seznam, a.s.
• SHERWOOD Digital a.s.
• Shoptet s.r.o.
• SII s.r.o.
• SiteOne, s.r.o.
• Slevomat s.r.o.
• Smartlook.com s.r.o.
• Solitea CDL, a.s.
• Solitea Česká republika, a.s.
• Sportisimo s.r.o.

II

• Stapro s.r.o.
• Talentica s.r.o.
• Tatum s.r.o.
• TechFides Solutions s.r.o.
• TESCO SW a.s.
• Tipsport a.s.
• TRAFICON TOBACCO RETAIL

s.r.o.
• uLékaře.cz, s.r.o.

• Uloz.to (Uloz.to cloud s.r.o.)
• USU Software, s.r.o.
• Vodafone Czech Republic a.s.
• Web4U s.r.o.
• Webnode CZ s.r.o.
• Zásilkovna s.r.o.
• ZEEBRA Resource Solutions,

s.r.o.

Příloha 2: Seznam dalších zmíněných technologií v inzerátech

• Monitorovací a logovací
nástroje:

o Grafana - grafana.com
o Graylog - graylog.org
o Jmetter -

jmeter.apache.org
o Logstash -

elastic.co/logstash
• Cachovací nástroje:

o Memcache -
memcached.org

o Redis - redis.io
• Testovací a lintovací nástroje:

o Eslint - eslint.org
o Mocha - mochajs.org
o PHPstan -

phpstan.org/user-
guide/getting-started

o PHPUnit - phpunit.de
o Stylelint - stylelint.io

• Nástroje a frameworky pro
tvorbu UI:

o DOJO - dojotoolkit.org
o Flutter - flutter.dev
o Kendo UI -

telerik.com/kendo-ui
• Ostatní:

o Flux -
facebook.github.io/flux

o AWS - aws.amazon.com
o Cassandra -

cassandra.apache.org
o Docker - docker.com
o Elasticsearch - elastic.co
o GraphQL - graphql.org
o Kafka - kafka.apache.org
o RabbitMQ -

rabbitmq.com
o Redux - redux.js.org
o Selenium - selenium.dev
o Traefik - doc.traefik.io
o Vagrant - vagrantup.com

Příloha 3: Další vyučované technologie na školách

• Python - python.org
• WebGL - khronos.org/webgl
• Phaser - phaser.io
• Blazor -

dotnet.microsoft.com/apps/as
pnet/web-apps/blazor

• RPM - rpm.org

• Google Cloud -
cloud.google.com

• Firebird - firebirdsql.org
• Codeigniter - codeigniter.com
• Strapi - strapi.io
• WordPress - cs.wordpress.org
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