Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra aplikované kybernetiky

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Vladimír Macháček

Rok obhajoby: 2021

Název práce: Komparace technologií pro výuku tvorby webových stránek

Vedoucí práce: Ing. Petr Voborník, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Radek Němec, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: je výjimečné

Zaměření práce: původní práce

Práce je zaměřena: prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce monitoruje současnou situaci v oblasti tvorby webových stránek, popisuje a porovnává technologie, které je vhodné zařadit do výuky tohoto oboru a porovnává poměr vyučovaných technologií ve školách vůči aktuálním požadavkům na trhu práce. Práce nejprve představuje a stručně popisuje jednotlivé technologie, nástroje, frameworky, balíčky, procesory, kompilátory, servery, systémy, databáze, hostingy atd., které je aktuálně možné pro tvorbu a provoz webů používat. Následně předkládá výsledky vlastního průzkumu poptávky na našem trhu po zaměstnancích ovládajících tyto jednotlivé technologie, a dále uvádí výsledky vlastního dotazníkového šetření mezi učiteli základních a středních škol, zaměřeného na to, jaké webové technologie jsou na nich aktuálně vyučovány. Tyto výsledky následně porovnává a odhaluje, kde se nacházejí přebytky a nedostatky teoretické výuky před praxí na trhu práce.

Práce je dosti obsáhlá a velmi důkladná. Jedním z jejích hlavních přínosů je dokumentace potřeby větší, rychlejší a v podstatě neustále reflexe obsahu výuky specifických IT předmětů na aktuální či ještě lépe budoucí požadavky trhu práce.

Výsledné hodnocení:

A

V Hradci Králové dne 9.8.2021

Podpis